
Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.экз. тыс.руб. экз. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб.

Абзелиловский 44.4 0.6 178 14 0 0 0 0 0.56 173 0 0 0 0 0.04 5 0 0
Альшеевский 36.9 0.86 7 23 0 0 0 0 0.86 7 0 0 0 0 0 0 0 0
Архангельский 17.3 0.25 0 14 0 0 0 0 0.25 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Аскинский 17.8 0.44 0 25 0 0 0 0 0.44 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Аургазинский 31.9 0.61 0 19 0 0 0 0 0.61 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Бакалинский 25.7 1.26 18 49 0 0 0 0 0.91 0 0 0 0 0 0.35 18 0 0
Балтачевский 18.1 1.05 88 58 0 0 0 0 0.5 7 0 0 0 0 0.55 81 0 0
Белокатайский 17.6 0.72 144 41 0 0 0 0 0.56 124 0 0 0 0 0.16 20 0 0
Бижбулякский 21.5 1.19 38 55 0 0 0 0 0.98 30 0 0 0 0 0.21 8 0 0
Благоварский 24.9 0.42 30 17 0 0 0 0 0.42 30 0 0 0 0 0 0 0 0
Буздякский 26.3 0.62 29 24 0 0 0 0 0.53 29 0 0 0 0 0.09 0 0 0
Бураевский 20.8 0.67 4 32 0 0 0 0 0.53 0 0 0 0 0 0.14 4 0 0
Бурзянский 16.6 0.92 63 55 0 0 0 0 0.92 63 0 0 0 0 0 0 0 0
Гафурийский 30.6 0.33 19 11 0 0 0 0 0.12 0 0 0 0 0 0.21 19 0 0
Дуванский 30.6 1.29 198 42 0 0 0 0 1.19 193 0 0 0 0 0.1 5 0 0
Ермекеевский 15.7 0.8 3 51 0 0 0 0 0.7 0 0 0 0 0 0.1 3 0 0
Зианчуринский 24.6 0.56 0 23 0 0 0 0 0.56 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Зилаирский 14.7 1.66 90 113 0 0 0 0 1.66 90 0 0 0 0 0 0 0 0
Иглинский 65.8 0.83 0 13 0 0 0 0 0.83 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Илишевский 31.3 0.58 0 19 0 0 0 0 0.58 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Калтасинский 22.1 1.58 210 71 0 0 0 0 1.46 200 0 0 0 0 0.12 10 0 0
Караидельский 24.5 1.38 8 56 0 0 0 0 1.3 0 0 0 0 0 0.08 8 0 0
Кармаскалинский 48.9 1.84 374 38 0 0 0 0 1.64 360 0 0 0 0 0.2 14 0 0
Кигинский 16.5 0.47 161 28 0 0 0 0 0.47 161 0 0 0 0 0 0 0 0
Краснокамский 26.2 1.43 99 55 0 0 0 0 1.43 99 0 0 0 0 0 0 0 0
Кугарчинский 27.5 0.88 110 32 0 0 0 0 0.81 103 0 0 0 0 0.07 7 0 0
Кушнаренковский 25.9 0.95 66 37 0 0 0 0 0.72 40 0 0 0 0 0.17 16 0.06 10
Куюргазинский 22.2 1.12 13 50 0 0 0 0 0.9 0 0 0 0 0 0.22 13 0 0
Мечетлинский 22.3 0.48 10 22 0 0 0 0 0.39 0 0 0 0 0 0.09 10 0 0
Мишкинский 22.2 0.39 7 18 0 0 0 0 0.11 0 0 0 0 0 0.28 7 0 0
Миякинский 24.3 0.89 62 37 0 0 0 0 0.86 60 0 0 0 0 0.03 2 0 0
Нуримановский 19.8 1.06 7 54 0 0 0 0 0.99 0 0 0 0 0 0.07 7 0 0
Салаватский 23.1 1.53 129 66 0 0 0 0 1.47 125 0 0 0 0 0.06 4 0 0
Стерлибашевский 17.5 1.33 51 76 0 0 0 0 1.33 51 0 0 0 0 0 0 0 0
Стерлитамакский 43.9 3.66 277 83 0 0 0 0 3.27 261 0 0 0 0 0.39 16 0 0
Татышлинский 21.9 1.18 272 54 0 0 0 0 1.18 272 0 0 0 0 0 0 0 0
Уфимский 99.7 0.9 0 9 0 0 0 0 0.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Фёдоровский 15.9 0.83 108 52 0 0 0 0 0.83 108 0 0 0 0 0 0 0 0
Хайбуллинский 29.9 1.76 150 59 0 0 0 0 1.76 150 0 0 0 0 0 0 0 0
Чекмагушевский 27.8 0.44 8 16 0 0 0 0 0.33 0 0 0 0 0 0.11 8 0 0
Чишминский 52.2 1.04 146 20 0 0 0 0 0.66 100 0 0 0 0 0.38 46 0 0
Шаранский 19.4 0.75 49 39 0 0 0 0 0.64 38 0 0 0 0 0.11 11 0 0

Всего: 1186.8 41.55 3226 35 0 0 0 0 37.16 2874 0 0 0 0 4.33 342 0.06 10

Всего изданий за счет 
средств 

федерального 
бюджета

Всего изданий за счет 
средств 

республиканского 
бюджета

Всего изданий за счет 
средств 

муниципального 
бюджета

Всего изданий по 
безвозмездной 

передаче через НБ 
РБ, БРСБС

Всего "Обязательный 
экземпляр" книг и 

периодических 
изданий

Всего изданий из 
других источников (в 

дар от спонсоров и 
др.)

Всего изданий за счет 
платных услуг

Муниципальные районы

Сравнительный анализ поступления изданий в фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан из всех источников финансирования за 1 квартал 2020 года

Муниципальные 
образования

Население на 
01.01.2020

Поступило всего 
изданий



Баймакский 55.1 0.71 120 13 0 0 0 0 0.71 120 0 0 0 0 0 0 0 0
Белебеевский 95.7 1.62 58 17 0 0 0 0 0.8 0 0 0 0 0 0.82 58 0 0
Белорецкий 99.8 2.63 271 26 0 0 0 0 2.63 271 0 0 0 0 0 0 0 0
Бирский 63.9 1.5 279 23 0 0 0 0 1.5 279 0 0 0 0 0 0 0 0
Благовещенский 48.5 0.43 7 9 0 0 0 0 0.36 0 0 0 0 0 0.07 7 0 0
Давлекановский 39 1.23 60 32 0 0 0 0 0.94 45 0 0 0 0 0.29 15 0 0
Дюртюлинский 60.1 0.52 7 9 0 0 0 0 0.5 0 0 0 0 0 0.02 7 0 0
Ишимбайский 86 1.92 423 22 0 0 0 0 1.41 390 0 0 0 0 0.51 33 0 0
Мелеузовский 81.1 0.94 334 12 0 0 0 0 0.59 302 0 0 0 0 0.35 32 0 0
Туймазинский 130.9 1.33 6 10 0 0 0 0 1.26 0 0 0 0 0 0.07 6 0 0
Учалинский 69.9 1.54 4 22 0 0 0 0 1.47 0 0 0 0 0 0.07 4 0 0
Янаульский 43.3 3.28 350 76 0 0 0 0 1.94 180 0 0 0 0 0 0 1.34 170

Всего: 873.3 17.65 1919 20 0 0 0 0 14.11 1587 0 0 0 0 2.2 162 1.34 170

г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 2.42 442 11 0 0 0 0 2.28 436 0 0 0 0 0.14 6 0 0
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928 2.4 556 3 0 0 0 0 1.69 413 0 0 0 0 0.55 53 0.16 90
г.Агидель 14.2 0.13 0 9 0 0 0 0 0.13 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г.Кумертау 63.3 0.85 81 13 0 0 0 0 0.83 80 0 0 0 0 0.02 1 0 0
г.Межгорье 15.4 0.27 0 18 0 0 0 0 0.27 0 0 0 0 0 0 0 0 0
г.Нефтекамск 142.3 1.06 29 7 0 0 0 0 0.81 0 0 0 0 0 0.25 29 0 0
г.Октябрьский 113.9 1.2 297 11 0 0 0 0 1.2 297 0 0 0 0 0 0 0 0
г.Салават 150.5 1.3 81 9 0 0 0 0 0.9 77 0 0 0 0 0.4 4 0 0
г.Сибай 61.8 1.05 2 17 0 0 0 0 1.05 2 0 0 0 0 0 0 0 0
г.Стерлитамак 276.1 3.88 244 14 0 0 0 0 1.13 236 0 0 0 0 2.75 8 0 0

Всего: 1977.7 14.56 1732 7 0 0 0 0 10.29 1541 0 0 0 0 4.11 101 0.16 90
Всего по МО: 4037.8 73.76 6877 18 0 0 0 0 61.56 6002 0 0 0 0 10.64 605 1.56 270

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа



Приобретено 
изданий

Приобретено 
изданий на 

сумму

Приобретено 
периодических 

изданий

Приобретено 
периодических 

изданий на сумму

тыс.чел. тыс.экз. экз. тыс.руб. руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб.

Абзелиловский 44.4 0.56 13 173 4 0.17 50 0.39 123
Альшеевский 36.9 0.86 23 7 0 0.04 7 0.82 0
Архангельский 17.3 0.25 14 0 0 0 0 0.25 0
Аскинский 17.8 0.44 25 0 0 0 0 0.44 0
Аургазинский 31.9 0.61 19 0 0 0 0 0.61 0
Бакалинский 25.7 0.91 35 0 0 0 0 0.91 0
Балтачевский 18.1 0.5 28 7 0 0 7 0.5 0
Белокатайский 17.6 0.56 32 124 7 0 0 0.56 124
Бижбулякский 21.5 0.98 46 30 1 0.21 30 0.77 0
Благоварский 24.9 0.42 17 30 1 0.13 30 0.29 0
Буздякский 26.3 0.53 20 29 1 0.15 29 0.38 0
Бураевский 20.8 0.53 25 0 0 0 0 0.53 0
Бурзянский 16.6 0.92 55 63 4 0.33 63 0.59 0
Гафурийский 30.6 0.12 4 0 0 0 0 0.12 0
Дуванский 30.6 1.19 39 193 6 0.94 193 0.25 0
Ермекеевский 15.7 0.7 45 0 0 0 0 0.7 0
Зианчуринский 24.6 0.56 23 0 0 0 0 0.56 0
Зилаирский 14.7 1.66 113 90 6 1.13 90 0.53 0
Иглинский 65.8 0.83 13 0 0 0 0 0.83 0
Илишевский 31.3 0.58 19 0 0 0 0 0.58 0
Калтасинский 22.1 1.46 66 200 9 1.04 200 0.42 0
Караидельский 24.5 1.3 53 0 0 0 0 1.3 0
Кармаскалинский 48.9 1.64 34 360 7 0.01 28 1.63 332
Кигинский 16.5 0.47 28 161 10 0 0 0.47 161
Краснокамский 26.2 1.43 55 99 4 1.13 99 0.3 0
Кугарчинский 27.5 0.81 29 103 4 0 0 0.81 103
Кушнаренковский 25.9 0.72 28 40 2 0.12 40 0.6 0
Куюргазинский 22.2 0.9 41 0 0 0 0 0.9 0
Мечетлинский 22.3 0.39 17 0 0 0 0 0.39 0

Муниципальные районы

Поступление изданий в библиотечные фонды из муниципального бюджета за 1 квартал 2020 года

Муниципальные 
образования

Население на 
01.01.2020

Поступило 
всего 

изданий в 
библиотечн
ые фонды

Поступило 
всего 

изданий в 
расчете на 

1000 
жителей

Израсходовано 
средств на 

комплектование 
библиотечного 

фонда

Израсходовано 
средств на 

комплектование 
фонда в расчете на 1 

жителя

в том числе:



Мишкинский 22.2 0.11 5 0 0 0 0 0.11 0
Миякинский 24.3 0.86 35 60 2 0.32 60 0.54 0
Нуримановский 19.8 0.99 50 0 0 0 0 0.99 0
Салаватский 23.1 1.47 64 125 5 0.53 125 0.94 0
Стерлибашевский 17.5 1.33 76 51 3 0 0 1.33 51
Стерлитамакский 43.9 3.27 74 261 6 0.07 24 3.2 237
Татышлинский 21.9 1.18 54 272 12 0 0 1.18 272
Уфимский 99.7 0.9 9 0 0 0 0 0.9 0
Фёдоровский 15.9 0.83 52 108 7 0.13 35 0.7 73
Хайбуллинский 29.9 1.76 59 150 5 0.61 150 1.15 0
Чекмагушевский 27.8 0.33 12 0 0 0 0 0.33 0
Чишминский 52.2 0.66 13 100 2 0.34 100 0.32 0
Шаранский 19.4 0.64 33 38 2 0.19 38 0.45 0

Всего: 1186.8 37.16 31 2874 110 7.59 1398 29.57 1476

Баймакский 55.1 0.71 13 120 2 0 0 0.71 120
Белебеевский 95.7 0.8 8 0 0 0 0 0.8 0
Белорецкий 99.8 2.63 26 271 3 1.03 271 1.6 0
Бирский 63.9 1.5 23 279 4 0.5 150 1 129
Благовещенский 48.5 0.36 7 0 0 0 0 0.36 0
Давлекановский 39 0.94 24 45 1 0.2 45 0.74 0
Дюртюлинский 60.1 0.5 8 0 0 0 0 0.5 0
Ишимбайский 86 1.41 16 390 5 0 0 1.41 390
Мелеузовский 81.1 0.59 7 302 4 0.31 116 0.28 186
Туймазинский 130.9 1.26 10 0 0 0 0 1.26 0
Учалинский 69.9 1.47 21 0 0 0 0 1.47 0
Янаульский 43.3 1.94 45 180 4 1.3 180 0.64 0

Всего: 873.3 14.11 16 1587 23 3.34 762 10.77 825

г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 2.28 11 436 2 0.6 199 1.68 237
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928 1.69 2 413 0 0 0 1.69 413
г.Агидель 14.2 0.13 9 0 0 0 0 0.13 0
г.Кумертау 63.3 0.83 13 80 1 0.29 80 0.54 0
г.Межгорье 15.4 0.27 18 0 0 0 0 0.27 0
г.Нефтекамск 142.3 0.81 6 0 0 0 0 0.81 0
г.Октябрьский 113.9 1.2 11 297 3 0.4 100 0.8 197
г.Салават 150.5 0.9 6 77 1 0 0 0.9 77
г.Сибай 61.8 1.05 17 2 0 0 0 1.05 2
г.Стерлитамак 276.1 1.13 4 236 1 0.08 65 1.05 171

Всего: 1977.7 10.29 5 1541 8 1.37 444 8.92 1097
Всего по МО: 4037.8 61.56 15 6002 141 12.3 2604 49.26 3398

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа



тыс.экз. тыс.руб.

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Поступило 
изданий за счет 

дополнительных 
финансовых 

средств из 
муниципального 

бюджета



0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. тат.яз. др.языки
наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим.

Абзелиловский 77 39 47 3 3 1 2 0 0 15 3 12 0 0 59 59 0 0
Альшеевский 59 40 19 8 3 1 1 1 0 27 5 11 10 1 29 28 0 1
Архангельский 48 24 18 6 2 1 1 0 0 17 5 8 2 2 29 29 0 0
Аскинский 71 44 25 25 3 1 1 1 0 19 4 11 4 0 49 46 3 0
Аургазинский 45 19 17 9 4 1 1 1 1 20 5 7 6 2 21 20 1 0
Бакалинский 50 33 18 15 3 1 1 1 0 28 13 8 7 0 19 19 0 0
Балтачевский 56 31 25 3 1 0 0 1 0 24 8 10 4 2 31 31 0 0
Белокатайский 61 33 15 14 2 1 1 0 0 14 3 11 0 0 45 45 0 0
Бижбулякский 45 32 10 6 2 1 0 1 0 16 4 8 3 1 27 23 0 4
Благоварский 17 11 5 9 3 1 1 1 0 8 3 2 3 0 6 6 0 0
Буздякский 46 37 9 5 3 1 1 1 0 26 11 10 5 0 17 17 0 0
Бураевский 77 59 19 14 1 0 0 1 0 30 9 14 6 1 46 37 6 3
Бурзянский 37 27 16 8 1 0 1 0 0 17 3 13 1 0 19 19 0 0
Гафурийский 52 21 12 19 2 1 1 0 0 20 6 9 4 1 30 30 0 0
Дуванский 36 24 7 5 2 1 1 0 0 11 3 6 2 0 23 22 0 1
Ермекеевский 84 28 25 12 3 1 1 1 0 24 4 11 7 2 57 50 3 4
Зианчуринский 24 19 12 8 2 1 1 0 0 10 2 7 1 0 12 11 1 0
Зилаирский 40 25 13 11 2 1 1 0 0 14 3 10 0 1 24 23 1 0
Иглинский 56 23 14 43 1 1 0 0 0 14 3 4 7 0 41 41 0 0
Илишевский 82 42 33 8 2 1 0 1 0 24 4 11 8 1 56 52 3 1
Калтасинский 77 41 22 7 2 1 0 0 1 17 5 9 1 2 58 54 0 4
Караидельский 69 35 19 23 2 1 1 0 0 12 2 6 4 0 55 55 0 0
Кармаскалинский 85 47 24 14 3 1 1 1 0 25 4 15 5 1 57 49 4 4
Кигинский 28 17 10 12 3 1 2 0 0 19 3 11 5 0 6 6 0 0
Краснокамский 50 41 13 6 5 2 1 1 1 19 4 10 5 0 26 24 0 2
Кугарчинский 41 31 11 7 2 1 1 0 0 16 4 9 3 0 23 23 0 0
Кушнаренковский 97 61 34 5 2 1 0 1 0 27 9 12 5 1 68 61 7 0
Куюргазинский 74 49 38 11 3 2 1 0 0 20 10 8 2 0 51 45 4 2
Мечетлинский 40 19 11 5 2 1 1 0 0 15 3 10 2 0 23 23 0 0
Мишкинский 41 13 12 16 2 1 0 0 1 13 4 6 2 1 26 24 0 2
Миякинский 59 26 16 6 3 1 1 1 0 20 3 10 6 1 36 31 4 1
Нуримановский 77 28 16 13 3 2 1 0 0 21 3 11 6 1 53 50 1 2
Салаватский 77 36 39 10 2 1 1 0 0 12 2 8 2 0 63 63 0 0
Стерлибашевский 20 10 8 3 3 1 1 1 0 12 4 4 3 1 5 5 0 0
Стерлитамакский 58 16 26 19 3 1 1 1 0 20 5 10 4 1 35 28 3 4
Татышлинский 115 68 31 5 2 1 0 1 0 28 7 13 7 1 85 72 9 4
Уфимский 120 22 18 15 1 1 0 0 0 20 4 11 4 1 99 92 4 3
Фёдоровский 50 25 21 7 3 1 1 1 0 8 2 4 1 1 39 29 5 5
Хайбуллинский 73 40 30 12 2 1 1 0 0 24 5 14 5 0 47 46 1 0
Чекмагушевский 43 21 16 6 1 0 0 1 0 12 3 5 4 0 30 26 2 2
Чишминский 35 17 10 4 3 1 1 1 0 18 4 9 5 0 14 12 1 1
Шаранский 38 18 11 10 2 1 0 1 0 13 3 6 2 2 23 21 2 0

Баймакский 55 39 25 9 2 1 1 0 0 20 9 9 2 0 33 31 2 0
Белебеевский 188 63 50 8 3 2 0 1 0 27 11 12 3 1 158 150 7 1
Белорецкий 180 75 45 12 3 2 1 0 0 20 8 12 0 0 157 157 0 0
Бирский 41 24 8 6 1 1 0 0 0 16 4 9 2 1 24 24 0 0
Благовещенский 50 17 5 2 2 1 1 0 0 16 10 3 2 1 32 32 0 0
Давлекановский 70 50 13 15 2 1 1 0 0 29 7 12 8 2 39 39 0 0
Дюртюлинский 60 40 24 20 1 1 0 0 0 18 5 10 2 1 41 35 3 3
Ишимбайский 37 19 11 9 2 1 1 0 0 16 4 9 2 1 19 18 0 1
Мелеузовский 51 24 10 7 2 1 1 0 0 15 3 10 2 0 34 32 2 0
Туймазинский 121 86 36 14 3 1 1 1 0 25 5 13 7 0 93 82 11 0

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями

Всего 
наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов 
РФ

Поступление периодических изданий в фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за 1 квартал 2020 года

Муниципальные 
образования

Всего 
наименований

Всего ЦБ Всего ЦДБ
Всего на 

библиотеку-
филиал

Местные периодические издания Периодические издания РБ Периодические издания РФ



рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. тат.яз. др.языки
наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим.

Муниципальные районы

Всего 
наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов 
РФМуниципальные 

образования
Всего 

наименований
Всего ЦБ Всего ЦДБ

Всего на 
библиотеку-

филиал

Местные периодические издания Периодические издания РБ Периодические издания РФ

Учалинский 198 90 18 28 4 2 2 0 0 33 6 22 5 0 161 159 2 0
Янаульский 78 55 18 9 2 1 0 1 0 26 8 10 6 2 50 40 4 6

г. Уфа МБУ ЦСДБ 122 0 96 26 5 4 1 0 0 23 5 12 3 3 94 94 0 0
г. Уфа МБУ ЦСМБ 154 71 0 19 2 1 1 0 0 26 12 11 2 1 126 122 2 2
г.Агидель 71 50 0 21 2 1 1 0 0 22 4 13 5 0 47 41 6 0
г.Кумертау 111 53 30 13 3 2 1 0 0 25 6 12 6 1 83 83 0 0
г.Межгорье 69 69 0 0 3 2 1 0 0 14 6 6 2 0 52 52 0 0
г.Нефтекамск 188 78 42 44 4 3 0 1 0 22 7 9 4 2 162 155 6 1
г.Октябрьский 170 103 33 25 3 1 1 1 0 33 12 15 3 3 134 118 13 3
г.Салават 135 63 39 22 3 2 1 0 0 26 8 13 4 1 106 102 4 0
г.Сибай 195 96 49 37 2 1 1 0 0 23 6 14 3 0 170 170 0 0
г.Стерлитамак 188 122 33 15 2 1 1 0 0 24 5 13 5 1 162 159 3 0

Городские округа



Поступление 
новых изданий за 

3 мес. 2019 г.

Поступление 
новых изданий за 

3 мес.2020 г.
тыс.экз. тыс.экз.

Абзелиловский 0.75 0.6 80
Альшеевский 0.94 0.86 91.49
Архангельский 0.45 0.25 55.56
Аскинский 0.76 0.44 57.89
Аургазинский 1.02 0.61 59.8
Бакалинский 0.79 1.26 159.49
Балтачевский 0.88 1.05 119.32
Белокатайский 0.55 0.72 130.91
Бижбулякский 1.26 1.19 94.44
Благоварский 0.95 0.42 44.21
Буздякский 1.04 0.62 59.62
Бураевский 0.84 0.67 79.76
Бурзянский 0.79 0.92 116.46
Гафурийский 1.4 0.33 23.57
Дуванский 1.2 1.29 107.5
Ермекеевский 1.08 0.8 74.07
Зианчуринский 0.85 0.56 65.88
Зилаирский 0.72 1.66 230.56
Иглинский 1.49 0.83 55.7
Илишевский 0.74 0.58 78.38
Калтасинский 1.93 1.58 81.87
Караидельский 1.93 1.38 71.5
Кармаскалинский 2.36 1.84 77.97
Кигинский 0.6 0.47 78.33
Краснокамский 1.08 1.43 132.41
Кугарчинский 1.21 0.88 72.73
Кушнаренковский 0.7 0.95 135.71
Куюргазинский 1.12 1.12 100
Мечетлинский 0.68 0.48 70.59
Мишкинский 0.56 0.39 69.64
Миякинский 1 0.89 89
Нуримановский 1.43 1.06 74.13
Салаватский 1.1 1.53 139.09
Стерлибашевский 1.26 1.33 105.56
Стерлитамакский 3.28 3.66 111.59
Татышлинский 1.38 1.18 85.51
Уфимский 0.96 0.9 93.75
Фёдоровский 0.7 0.83 118.57
Хайбуллинский 1.32 1.76 133.33
Чекмагушевский 0.52 0.44 84.62
Чишминский 0.95 1.04 109.47
Шаранский 0.82 0.75 91.46

Всего: 45.39 41.55 91.54

Баймакский 1.75 0.71 40.57

Поступление новых изданий в библиотечные фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за  2019 - 2020 гг.

Муниципальные 
образования

в % к 2019 
г.

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Поступление 
новых изданий за 

3 мес. 2019 г.

Поступление 
новых изданий за 

3 мес.2020 г.
тыс.экз. тыс.экз.

Муниципальные 
образования

в % к 2019 
г.

Муниципальные районыБелебеевский 1.55 1.62 104.52
Белорецкий 3.07 2.63 85.67
Бирский 1.12 1.5 133.93
Благовещенский 0.76 0.43 56.58
Давлекановский 2.9 1.23 42.41
Дюртюлинский 1.5 0.52 34.67
Ишимбайский 1.61 1.92 119.25
Мелеузовский 0.52 0.94 180.77
Туймазинский 1.62 1.33 82.1
Учалинский 2.3 1.54 66.96
Янаульский 3.76 3.28 87.23

Всего: 22.46 17.65 78.58

г. Уфа МБУ ЦСДБ 2.52 2.42 96.03
г. Уфа МБУ ЦСМБ 2.32 2.4 103.45
г.Агидель 0.29 0.13 44.83
г.Кумертау 1.04 0.85 81.73
г.Межгорье 0.55 0.27 49.09
г.Нефтекамск 1.02 1.06 103.92
г.Октябрьский 1.46 1.2 82.19
г.Салават 1.95 1.3 66.67
г.Сибай 1.31 1.05 80.15
г.Стерлитамак 3.37 3.88 115.13

Всего: 15.83 14.56 91.98
Всего по МО: 83.68 73.76 88.15

Городские округа



Требуют 
кап. 

ремонта

Аварийн
ые

Отремон-
тирован-

ные

2019 г.
3 мес. 
2020 г.

3 мес. 
2020 г.

3 мес. 
2020г.

3 мес. 
2020 г.

3 мес. 
2019 г.

3 мес. 
2020 г.

3 мес. 2019 
г. 3 мес. 2020 г.

3 мес. 2019 
г.

3 мес. 2020 
г. 3 мес. 2019 г. 3 мес. 2020 г. 3 мес. 2019 г.

3 мес. 2020 
г. 3 мес. 2019 г.

3 мес. 2020 
г. 2019 г.

Абзелиловский 32 32 0 0 0 0 9.6 9.7 101 158.4 141.9 89.6 22 22.2 0 234 234.2 100.1 10.8 11.1 102.8 1295 1371 0 1
Альшеевский 27 27 0 0 0 0 8.2 7.3 89 160.4 157.8 98.4 25.4 25.1 0 213.29 209.63 98.3 5.8 5.7 98.3 424 439 0 1
Архангельский 20 20 0 0 0 0 4.8 3.8 79.2 86.3 61.5 71.3 11.8 12.5 0 70.4 68.4 97.2 5.8 5.6 96.6 531 501 0 1
Аскинский 30 30 0 0 0 0 3.9 4.2 107.7 90.6 79.7 88 12.4 12.4 0 83.17 90.46 108.8 12.7 12.3 96.9 441 429 0 0
Аургазинский 25 25 0 1 0 0 7.7 7.9 102.6 90 87.5 97.2 15.7 15.7 0 248 248 100 2.8 2.8 100 520 540 0 2
Бакалинский 29 29 0 0 0 0 10.9 10.9 100 83.4 91.2 109.4 17.3 22.8 0 159.42 159.4 100 11.6 11.5 99.1 864 912 0 1
Балтачевский 22 22 0 0 0 0 5.6 5.4 96.4 65.9 91.2 138.4 10.3 32 0 76.04 79.85 105 5.6 5.8 103.6 462 628 0 1
Белокатайский 21 21 0 0 0 0 9 8.8 97.8 63.9 63.9 100 12.2 12.1 0 136.99 136.68 99.8 6.1 5.9 96.7 626 615 0 1
Бижбулякский 26 26 0 0 0 0 6.8 6.8 100 91.5 76.9 84 16.2 17.6 0 138.8 90 64.8 7.3 4.5 61.6 950 744 0 1
Благоварский 16 16 0 0 0 0 4.4 4.4 100 73.2 78 106.6 18.9 19.1 0 113.5 113.5 100 2.4 2.4 100 323 330 0 1
Буздякский 21 21 0 0 0 0 4.2 3.8 90.5 44 39.8 90.5 10.5 10.5 0 82.51 82.51 100 3.8 3.8 100 347 332 0 0
Бураевский 27 27 0 2 0 0 5.8 5.6 96.6 86 95.3 110.8 20.7 20.5 0 138.1 138.02 99.9 5.1 4.8 94.1 490 492 0 1
Бурзянский 21 21 0 0 0 0 3.2 3.2 100 45.8 37.6 82.1 9.7 27.5 0 78.81 78.74 99.9 3.6 3.6 100 327 339 0 1
Гафурийский 25 25 0 0 0 0 8.9 8.3 93.3 130.1 98 75.3 22.3 21.6 0 196.8 185.3 94.2 6.3 4.5 71.4 385 391 0 1
Дуванский 20 20 0 0 0 0 8.5 8.4 98.8 47 60.3 128.3 11 14.1 0 94.9 94.88 100 6.2 6.3 101.6 569 573 0 1
Ермекеевский 21 21 0 0 0 0 6.7 7 104.5 46 46.4 100.9 14.4 14.8 0 78.3 78.1 99.7 3.8 3.5 92.1 544 625 0 2
Зианчуринский 35 35 0 0 0 0 5.1 5.1 100 73.7 82.8 112.3 22 25.1 0 123.2 125.64 102 8.6 8.7 101.2 1219 1253 0 0
Зилаирский 15 15 0 0 0 0 6.9 6.9 100 41.4 45.3 109.4 11 11.2 0 106.25 106.26 100 4.8 4.9 102.1 390 405 0 1
Иглинский 31 31 0 0 0 0 9.9 10.1 102 133 89.9 67.6 8.8 8.9 0 190.3 190.4 100.1 16.9 16.9 100 802 853 0 1
Илишевский 30 30 0 0 0 0 8.2 8.1 98.8 101.6 83 81.7 19.8 12.3 0 175.94 175.18 99.6 5.4 5.3 98.1 724 721 0 1
Калтасинский 24 24 0 0 0 0 5.8 5.6 96.6 62.2 64.7 104 11.2 11.1 0 95 91.7 96.5 4.1 4 97.6 526 534 0 0
Караидельский 25 25 0 0 0 0 7.2 7.2 100 81 78.8 97.3 8.7 8.7 0 143.03 142.9 99.9 3.3 3.2 97 794 798 0 1
Кармаскалинский 30 30 0 0 0 0 11.4 11.4 100 110.4 120.3 109 17.7 24 0 17.4 22.1 127 2.5 2.5 100 597 754 0 0
Кигинский 22 22 0 0 0 0 6.7 6.7 100 58 75.6 130.3 13.1 13.1 0 87 87.1 100.1 9.3 9.3 100 600 605 0 1
Краснокамский 23 23 0 0 0 0 9.6 9.4 97.9 73.8 73.8 100 24.2 24.2 0 128.43 128.43 100 19.5 18.7 95.9 973 974 0 1
Кугарчинский 33 33 0 0 0 0 9.3 9.3 100 138.9 84.3 60.7 22.7 22.8 0 195.6 195.7 100.1 3 3 100 685 687 0 1
Кушнаренковский 25 25 0 0 0 0 6.1 6.3 103.3 109.8 104.1 94.8 10.2 11 0 188.75 188.77 100 5.9 7.2 122 260 271 0 1
Куюргазинский 21 21 0 0 0 0 7.2 7.1 98.6 95.2 75 78.8 2 2 0 137.2 137 99.9 4.5 4.5 100 290 285 0 1
Мечетлинский 29 29 0 0 0 0 7.8 7.4 94.9 82 78 95.1 13 14 0 171 171 100 4 4 100 661 670 0 1
Мишкинский 30 30 0 0 0 1 12 12.1 100.8 101.8 86.5 85 35.1 30 0 179.5 179 99.7 8.9 9.1 102.2 728 897 0 1
Миякинский 27 27 0 0 0 0 9 8.6 95.6 95 97 102.1 20 26 0 150.3 136.6 90.9 4.7 4.6 97.9 883 1092 0 1
Нуримановский 23 23 0 0 0 0 5.9 5.9 100 58.2 56.6 97.3 23.3 23.4 0 60.89 61 100.2 5.5 6 109.1 675 744 0 0
Салаватский 25 25 0 0 0 0 12.5 12 96 74.8 76.7 102.5 12.6 13.2 0 118.9 119.3 100.3 4.4 4.5 102.3 745 770 0 2
Стерлибашевский 18 18 0 0 0 0 3.8 3.8 100 48.3 48.6 100.6 11 12.2 0 93.7 93.8 100.1 4 5.4 135 361 361 0 0
Стерлитамакский 39 39 0 0 0 0 11.5 14.3 124.3 103.2 94.4 91.5 17.5 20.9 0 142.9 130.17 91.1 3.4 3.2 94.1 1010 1147 0 1
Татышлинский 25 25 0 1 0 0 9.5 9.4 98.9 102.2 84.4 82.6 13.2 13.2 0 140.8 140.75 100 8.2 8.2 100 595 575 0 1
Уфимский 31 31 0 0 0 0 12.2 12.2 100 122 93 76.2 26.5 26 0 133.68 134 100.2 8.6 8.7 101.2 549 560 0 3
Фёдоровский 23 23 0 0 0 0 9 8.8 97.8 60 56.8 94.7 21.4 21.5 0 96.4 95.3 98.9 5 5 100 650 680 0 1
Хайбуллинский 28 28 0 0 0 0 10.9 10.8 99.1 79.7 82.6 103.6 14.1 16.5 0 113.29 113.04 99.8 8 8.1 101.3 564 601 0 0
Чекмагушевский 23 23 0 0 0 0 14 13.9 99.3 120 104 86.7 28 27.7 0 262.72 261.35 99.5 13.7 13.7 100 618 621 0 1
Чишминский 32 32 0 0 0 0 17.1 17.1 100 134.1 139.1 103.7 16.8 18.1 0 240.14 249.37 103.8 15.8 15.9 100.6 801 832 0 1
Шаранский 24 24 0 2 0 0 6.5 4.2 64.6 89.3 66 73.9 11.7 11.8 0 160.01 160.01 100 7.2 7.2 100 473 473 0 0

Всего: 1074 1074 0 6 0 1 343.3 339.2 98.8 3712.1 3448.3 92.9 686.4 749.4 0 5795.36 5723.54 98.8 288.9 285.9 99 26271 27424 0 38

Баймакский 43 43 0 0 0 0 11.2 12 107.1 152.3 233.8 153.5 20 90 0 270.1 270.4 100.1 9.2 9.3 101.1 600 880 0 3
Белебеевский 24 24 0 1 0 0 30.7 30.7 100 253.9 248.8 98 24.8 24.8 0 535.43 535.44 100 41.7 41.7 100 672 675 0 1
Белорецкий 48 48 0 0 0 4 26.6 25.5 95.9 228 235.9 103.5 43 45 0 420 470 111.9 11.6 11.7 100.9 1230 1296 0 2
Бирский 27 27 0 0 0 0 20.9 20.9 100 149.9 123.8 82.6 19.5 18.9 0 277.91 277.58 99.9 14.4 14.4 100 499 479 0 1
Благовещенский 18 18 0 0 0 0 7 7.1 101.4 91.1 88.8 97.5 13.2 11.3 0 152.53 152.61 100.1 6.5 6.5 100 473 486 0 2
Давлекановский 25 25 0 1 0 0 15.2 15.1 99.3 91.6 88.4 96.5 7.4 21.6 0 184.83 184.83 100 9.1 9.1 100 527 833 0 1
Дюртюлинский 30 30 0 0 0 0 12.3 12.3 100 172.1 136.5 79.3 45.9 41.2 0 290.68 290.68 100 9.3 9.3 100 945 928 0 1
Ишимбайский 39 39 0 0 0 0 12.3 12.2 99.2 167.3 168.9 101 22.7 22.7 0 343.3 343.3 100 11.3 11.2 99.1 446 441 0 1
Мелеузовский 30 30 0 0 0 0 16.9 16.9 0 113.8 105.8 0 12.7 11.6 0 192.54 192.56 0 35.5 35.5 0 716 721 0 1
Туймазинский 41 41 0 0 0 0 44.1 44 99.8 343.1 346.5 101 45.6 46 0 721 719.7 99.8 22.7 22.6 99.6 1725 1700 0 4
Учалинский 39 39 0 0 0 0 14.6 14.6 100 119.7 132.3 110.5 13.4 20 0 318 319 100.3 12.3 12.4 100.8 370 365 0 2
Янаульский 29 29 0 0 0 0 19.7 19.7 100 141.3 143.7 101.7 18.2 18.3 0 258.39 258.3 100 21.6 21.6 100 535 540 0 1

Всего: 393 393 0 2 0 4 231.5 231 98.8 2024.1 2053.2 92.9 286.4 371.4 0 3964.71 4014.4 98.8 205.2 205.3 99 8738 9344 0 20

г. Уфа МБУ ЦСДБ 20 20 0 0 0 0 44.3 44.4 100.2 294 305.6 103.9 44.6 31.7 0 736.4 716 97.2 40.9 38.4 93.9 1648 1523 0 6

Муниципальные районы

%
Число книговыдач

%
Число посещений

%

Из них посещений 
массов.меропр.

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

%

Число выполненных 
справок (ед.)

%

Количество проведенных 
мероприятий

Основные показатели деятельности общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за 1 квартал 2020 года

Муниципальные 
образования

Число библиотек
+/-

Число 
пользователей



Требуют 
кап. 

ремонта

Аварийн
ые

Отремон-
тирован-

ные

2019 г.
3 мес. 
2020 г.

3 мес. 
2020 г.

3 мес. 
2020г.

3 мес. 
2020 г.

3 мес. 
2019 г.

3 мес. 
2020 г.

3 мес. 2019 
г. 3 мес. 2020 г.

3 мес. 2019 
г.

3 мес. 2020 
г. 3 мес. 2019 г. 3 мес. 2020 г. 3 мес. 2019 г.

3 мес. 2020 
г. 3 мес. 2019 г.

3 мес. 2020 
г. 2019 г.

Муниципальные районы

%
Число книговыдач

%
Число посещений

%

Из них посещений 
массов.меропр.

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

%

Число выполненных 
справок (ед.)

%

Количество проведенных 
мероприятийМуниципальные 

образования

Число библиотек
+/-

Число 
пользователей

г.Уфа МБУ ЦСМБ 29 29 0 0 0 0 49.7 43 86.5 304.1 309.6 101.8 20 23.6 0 737.1 582.7 79.1 62.2 61.4 98.7 642 1263 0 9
г.Агидель 2 2 0 0 0 0 2.9 2.9 100 17.7 20.9 118.1 2.8 3.7 0 41.78 41.8 100 1 1.4 140 99 100 0 1
г.Кумертау 8 8 0 0 0 0 12.9 12.5 96.9 128.3 138.4 107.9 5 4.7 0 272.6 277 101.6 19.4 19.4 100 146 146 0 5
г.Межгорье 1 1 0 0 0 0 4.1 5.6 136.6 23.7 23.4 98.7 1.4 1.7 0 47.09 47.32 100.5 0.9 0.9 100 51 51 0 0
г.Нефтекамск 7 7 0 1 0 0 26.2 26.2 100 108.5 120.6 111.2 13.7 11.3 0 342.09 341.7 99.9 6.4 6 93.8 419 365 0 1
г.Октябрьский 11 11 0 0 0 0 23.1 23.1 100 185.6 157.5 84.9 10.9 25.5 0 540.91 540.91 100 18.2 18.2 100 305 316 0 3
г.Салават 11 11 0 0 0 0 28.4 28 98.6 147.9 138.2 93.4 7.8 13.1 0 429.9 428.2 99.6 19.7 18.1 91.9 721 685 0 1
г.Сибай 10 10 0 0 0 0 10.3 10.3 100 79.4 80.1 100.9 6.8 6.1 0 195.03 194.43 99.7 17 15.6 91.8 168 167 0 1
г.Стерлитамак 13 13 0 0 0 0 26.6 26.6 100 208.5 207.3 99.4 35 35 0 553.27 555.27 100.4 20.1 20.5 102 739 748 0 5

Всего: 112 112 0 1 0 0 228.5 222.6 97.4 1497.7 1501.6 100.3 148 156.4 0 3896.17 3725.33 95.6 205.8 199.9 97.1 4938 5364 0 32
Всего по МО: 1579 1579 0 9 0 5 803.3 792.8 98.7 7233.9 7003.1 96.8 1120.8 1277.2 0 13656.24 13463.27 98.6 699.9 691.1 98.7 39947 42132 0 90



3 мес. 
2020 г. 2019 г.

3 мес. 
2020 г.

1 0 2 2 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
0 0 2 2 0
2 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 8 8 0
1 0 4 4 0
1 0 7 7 0
0 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 1 1 0
2 0 4 4 0
0 0 5 5 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
0 0 3 3 0
1 0 5 5 0
0 0 7 7 0
1 0 3 3 0
1 0 7 7 0
1 0 6 6 0
1 0 8 8 0
1 0 2 2 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 1 1 0
0 0 7 7 0
2 0 2 2 0
0 0 5 5 0
1 0 7 7 0
1 0 6 6 0
3 0 5 5 0
1 0 4 4 0
0 0 6 6 0
1 0 7 7 0
1 0 13 13 0
0 0 3 3 0

38 0 186 186 0

3 0 5 5 0
1 0 1 1 0
2 0 16 16 0
1 0 3 3 0
2 0 4 4 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 8 8 0
1 0 2 2 0
4 0 8 8 0
2 0 6 6 0
1 0 10 10 0

20 0 69 69 0

6 0 8 8 0

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

+/-

Количество 
модельных 
библиотек +/-



3 мес. 
2020 г. 2019 г.

3 мес. 
2020 г.

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

+/-

Количество 
модельных 
библиотек +/-

9 0 13 13 0
0 0 1 1 0
5 0 6 6 0
0 0 0 0 0
1 0 4 4 0
3 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 6 6 0
5 0 7 7 0
31 0 53 53 0
89 0 308 308 0

309 (+БРСБС)



Муниципальные 
образования

Всего 
население 
(тыс.чел.)

Число 
пользователей

% охвата 
населения

Абзелиловский 44.4 9.7 21.85
Альшеевский 36.9 7.3 19.78
Архангельский 17.3 3.8 21.97
Аскинский 17.8 4.2 23.6
Аургазинский 31.9 7.9 24.76
Бакалинский 25.7 10.9 42.41
Балтачевский 18.1 5.4 29.83
Белокатайский 17.6 8.8 50
Бижбулякский 21.5 6.8 31.63
Благоварский 24.9 4.4 17.67
Буздякский 26.3 3.8 14.45
Бураевский 20.8 5.6 26.92
Бурзянский 16.6 3.2 19.28
Гафурийский 30.6 8.3 27.12
Дуванский 30.6 8.4 27.45
Ермекеевский 15.7 7 44.59
Зианчуринский 24.6 5.1 20.73
Зилаирский 14.7 6.9 46.94
Иглинский 65.8 10.1 15.35
Илишевский 31.3 8.1 25.88
Калтасинский 22.1 5.6 25.34
Караидельский 24.5 7.2 29.39
Кармаскалинский 48.9 11.4 23.31
Кигинский 16.5 6.7 40.61
Краснокамский 26.2 9.4 35.88
Кугарчинский 27.5 9.3 33.82
Кушнаренковский 25.9 6.3 24.32
Куюргазинский 22.2 7.1 31.98
Мечетлинский 22.3 7.4 33.18
Мишкинский 22.2 12.1 54.5
Миякинский 24.3 8.6 35.39
Нуримановский 19.8 5.9 29.8
Салаватский 23.1 12 51.95
Стерлибашевский 17.5 3.8 21.71
Стерлитамакский 43.9 14.3 32.57
Татышлинский 21.9 9.4 42.92
Уфимский 99.7 12.2 12.24
Фёдоровский 15.9 8.8 55.35
Хайбуллинский 29.9 10.8 36.12
Чекмагушевский 27.8 13.9 50
Чишминский 52.2 17.1 32.76
Шаранский 19.4 4.2 21.65

Всего: 1186.8 339.2 28.58

Баймакский 55.1 12 21.78
Белебеевский 95.7 30.7 32.08

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Муниципальные 
образования

Всего 
население 
(тыс.чел.)

Число 
пользователей

% охвата 
населения

Муниципальные районыБелорецкий 99.8 25.5 25.55
Бирский 63.9 20.9 32.71
Благовещенский 48.5 7.1 14.64
Давлекановский 39 15.1 38.72
Дюртюлинский 60.1 12.3 20.47
Ишимбайский 86 12.2 14.19
Мелеузовский 81.1 16.9 20.84
Туймазинский 130.9 44 33.61
Учалинский 69.9 14.6 20.89
Янаульский 43.3 19.7 45.5

Всего: 873.3 231 26.45

г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 44.4 20.92
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928 43 4.63
г.Агидель 14.2 2.9 20.42
г.Кумертау 63.3 12.5 19.75
г.Межгорье 15.4 5.6 36.36
г.Нефтекамск 142.3 26.2 18.41
г.Октябрьский 113.9 23.1 20.28
г.Салават 150.5 28 18.6
г.Сибай 61.8 10.3 16.67
г.Стерлитамак 276.1 26.6 9.63

Всего: 1977.7 222.6 11.26
Всего по МО: 4037.8 792.8 19.63

Городские округа



Население на 
01.01.2020

Поступило 
всего 

изданий

Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.чел. тыс.экз. экз.

Зилаирский 14.7 1.66 113 1
Стерлитамакский 43.9 3.66 83 2
Стерлибашевский 17.5 1.33 76 3
Калтасинский 22.1 1.58 71 4
Салаватский 23.1 1.53 66 5
Хайбуллинский 29.9 1.76 59 6
Балтачевский 18.1 1.05 58 7
Караидельский 24.5 1.38 56 8
Краснокамский 26.2 1.43 55 9
Бурзянский 16.6 0.92 55 10
Бижбулякский 21.5 1.19 55 11
Нуримановский 19.8 1.06 54 12
Татышлинский 21.9 1.18 54 13
Фёдоровский 15.9 0.83 52 14
Ермекеевский 15.7 0.8 51 15
Куюргазинский 22.2 1.12 50 16
Бакалинский 25.7 1.26 49 17
Дуванский 30.6 1.29 42 18
Белокатайский 17.6 0.72 41 19
Шаранский 19.4 0.75 39 20
Кармаскалинский 48.9 1.84 38 21
Миякинский 24.3 0.89 37 22
Кушнаренковский 25.9 0.95 37 23
Кугарчинский 27.5 0.88 32 24
Бураевский 20.8 0.67 32 25
Кигинский 16.5 0.47 28 26
Аскинский 17.8 0.44 25 27
Буздякский 26.3 0.62 24 28
Альшеевский 36.9 0.86 23 29
Зианчуринский 24.6 0.56 23 30
Мечетлинский 22.3 0.48 22 31
Чишминский 52.2 1.04 20 32
Аургазинский 31.9 0.61 19 33
Илишевский 31.3 0.58 19 34
Мишкинский 22.2 0.39 18 35
Благоварский 24.9 0.42 17 36
Чекмагушевский 27.8 0.44 16 37
Архангельский 17.3 0.25 14 38
Абзелиловский 44.4 0.6 14 39
Иглинский 65.8 0.83 13 40
Гафурийский 30.6 0.33 11 41
Уфимский 99.7 0.9 9 42

Янаульский 43.3 3.28 76 1

Рейтинг за 1 квартал 2020 год

Муниципальные 
образования Рейтинг

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Население на 
01.01.2020

Поступило 
всего 

изданий

Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.чел. тыс.экз. экз.

Муниципальные 
образования Рейтинг

Муниципальные районыДавлекановский 39 1.23 32 2
Белорецкий 99.8 2.63 26 3
Бирский 63.9 1.5 23 4
Ишимбайский 86 1.92 22 5
Учалинский 69.9 1.54 22 6
Белебеевский 95.7 1.62 17 7
Баймакский 55.1 0.71 13 8
Мелеузовский 81.1 0.94 12 9
Туймазинский 130.9 1.33 10 10
Благовещенский 48.5 0.43 9 11
Дюртюлинский 60.1 0.52 9 12

г.Межгорье 15.4 0.27 18 1
г.Сибай 61.8 1.05 17 2
г.Стерлитамак 276.1 3.88 14 3
г.Кумертау 63.3 0.85 13 4
г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 2.42 11 5
г.Октябрьский 113.9 1.2 11 6
г.Салават 150.5 1.3 9 7
г.Агидель 14.2 0.13 9 8
г.Нефтекамск 142.3 1.06 7 9
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928 2.4 3 10

Городские округа
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